КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЫНЙОР СОВМОДАН ДА СПОРТ
МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

N~01-12/ .-/31

г. Сыктывкар

«~5» ~ 2017 г.

Об утвеРЖДСlII1II ПОРllДка рюрабоТlШ "Р:lВIIJI ШIllIIОН:I.11.1IЫХ

IJ,1I1l0R спорта, Р~ВВIIВaI()IПIIХСil в РССllуБЛIfJi'С КО.\111

В соответствии с частью 3 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря
2007 г. N~ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», подпунктом «б» нункта 41 части 1 статьи 3 Закона Республики
Коми от 29 сентября 2008 г. N~ 91-РЗ «О некоторых вопросах в области
физической культуры и спорта в Республике Коми», rlOДПУНКТОМ«б»
подпункта 8 пункта 1О Положения о Министерстве фюической кулr;гуры и
спорта Республики Коми, утвержденного постановлением Правителr,ства
Республики Коми от 8 декабря 2015 г. N~495 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки правил наниональных
видов спорта, развиваlOЩИХСЯв Республикс Коми, согласно приложсниlO.

2. Определить отдел учебной и физкультурно-снортивной работы (Агрон
Е.В.) ответственным за координацию работы и организациоrню-
методическое обеспечение но вопросу разработки нравил наЦllOнаJlыrых
видов спорта, развиваlOЩИХСЯв Республикс Коми.

3. Признать утратившим силу приказ Агеитства Республики КОМИ но
физической культуре и спорту от 27 августа 2015 г. N~ 01-12/2 I 1 «Об
утверждении порядка ра3работки нравил национаЛЫ1ЫХ видов спорта,
развиваlOЩИХСЯв Республике Коми».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
Мартышина M.lO.

5. Настоящий приказ BCTyrraeTв силу со дня его принятия.

Министр Н.М. Бережной

единоборства,
соревнования,

с учетом сложившихся традиций
соблюдением преемственности в

определяет процедуру разработки правил
развивающихся в Республике Коми (далее -

2

Утвержден
приказом

Министерства
физической купьтуры и

_ спорта Республики Коми
OT«r/5 »~L~ 2017г.N~ОI-fJJf31

(приложение)

Порядок
разраБОТЮI IIравил наЦlIOШIЛЫIЫХ видов ClIopTa,

развивающихся в Республике Коми

1. Настоящий Порядок
национальных видов спорта,
Правила).

2. Правила разрабатываются инициативной группой, состоящей из
тренеров, спортивных судей, спортсменов и представителей спортивных
федерацией (местных, репюнаЛl,НЫХ, общероссийских) национального вида
спорта (при наличии) (далес - инициативная группа).

3. В Правила не включаются положения, подлежащие регулярному
пересмотру либо определяемые на конкретный соревновательный период, а
также техничсские и оргаlll13аШЮllIlЫС 111)[ЩС;IУРI,I. IIC Ollll1l'}llllllc'OI

непосредственно к содержанию ншнюнального вида спорта.
4. В названии и тексте Правил наимснование нациоиаЛl,НОГО вида спорта

и его спортивных дисциплин указываются в соответствии с Вссроссийским
реестром видов спорта, утвержденным Министерством спорта Российской
Федерации.

5. Правила разрабатываются на государственных языках Республики
Коми: коми и русском языках.

6. Разработка Правил проводится
проведения спортивных соревнований,
передаче накопленных знаний.

7. С учетом спеuифики наuионалыюго вида спорта Правила должны
содержать:

1) предмет спортивного соревноваПIIЯ:
а) содержание (способ, техника) состязания, игры,

включающее в себя описание процесса спортивного
продолжительность выступления, игры, поединка;

б) разрешенные действия спортсмена(ов) и их описание;
в) запрещенные действия спортсмена(ов) и их описание;
г) иные необходимые IlOложения, исходя 113спеuифики наuионального

вида спорта;
б) характер и систему про ведения спортивного соревнования:

3

2) сведения о возможном характере спортивного соревнования
(например: личные, командные, лично-командные, личные с командным
зачетом);

а) допустимые системы проведения спортивных соревнований
(например: круговая система с разбиением на подгруппы, олимпийская
система, система с выбыванием и утешительными встречами);

б) иные необходимые положения, исходя из специфики национального
вида спорта;

3) характеристики места проведения спортивного соревнования,
спортивного оборудования:

а) описание и параметры места проведения спортивного соревнования
(например: ринга, площадки, трассы), требования к нему;

б) описание и параметры спортивного оборудования, требования к нему;
в) иные необходимые положения, исходя из специфики национального

вида спорта;
4) характеристики спортивной экипировки, спортивного инвентаря,

животных, участвующих в спортивном соревновании:
а) описание спортивной экипировки (включая одежду, обувь, защитные

средства);
б) описание спортивного инвентаря (включая технические средства),

требования к ним, их параметры;
в) требования к животным, участвующим в спортивном соревновании

(для националl,НЫХвидов спорта, гле таковые ~lеПОJП;!УIOТСН).
г) иные необходимые положения, исходя из специфики национального

вида спорта;
5) требования к участникам спортивного соревнования:
а) общие принципы допуска участников к спортивным соревнованиям,

ограничения на участие в спортивных соревнованиях,
б) права и обязанности тренеров, представителей команд на спортивных

соревнованиях,
в) иные необходимые положения, исходя из специфики национального

вида спорта;
6) определение победителя(ей) спортивного соревнования и

распределение мест:
а) действия спортивных судей во время спортивного соревнования;
б) способы фиксирования результатов спортивного соревнования,

способы оценки технических действий, приемов, начисления положительных
баллов, очков;

в) способы и критерии оценки нарушения Правил, в том числе
запрещенных действий, приемов, санкции за нарушения (например,
техническая дисквалификация), начисления штрафных баллов, очков;

г) способы определения победителя(ей) спортивного соревнования и
распределения мест;

4

д) иные необходимые положения, исходя из специфики национального
вида спорта;

7) процедуры:
а) проведения заседания комиссии по допуску участников спортивных

соревнований;
б) жеребьевки спортсменов, спортивных команд (для национальных

видов спорта, где она используется);
в) взвешивания спортсменов (для национальных видов спорта, где оно

используется );
г) измерения и контроля характеристик спортивного инвентаря (в том

числе технических средств, животных, участвующих в спортивных
соревнованиях), спортивного оборудования;

д) медико-санитарного обеспечения;
е) ветеринарного обеспечения (для национальных видов спорта, где

используются животные, участвующие в спортивных соревнованиях);
ж) подачи и рассмотрения протестов и заявлений;
з) иные необходимые положения, исходя из специфики национального

вида спорта;
8) сведения о персонале, обеспечивающем проведение спортивного

соревнования:
а) права и обязанности врача спортивных соревнований;
б) права и обязанности ветеринарного врача спортивных соревнований

(для национальных видов спорта, где используются животные, участвующие
в спортивных соревнованиях);

в) численность, функции !lерсонала, ооеС!lеЧИlшющеlU I1рuне.цСНИI;;
спортивного соревнования (для национальных видов спорта, где он
необходим);

г) иные необходимые положения, исходя из специфики национального
вида спорта;

9) образцы отчетных документов (протоколы хода и результатов
спортивного соревнования, итоговых протоколов спортивного соревнования,
отчетов судей и главной судейской коллегии);

1О) иллюстрации иных необходимых документов: схемы, рисунки,
чертежи, фотографии, таблицы, иллюстрирующие сведения, содержащиеся в
Правилах (при наличии), которые оформляются в виде приложений к
Правилам (для национальных видов спорта, где таковые имеются).

8. Текст структурной единицы Правил должен быть изложен четко,
кратко, последовательно и не допускал, ВО'!\IOЖIIOСП! 1;;]0 J[]HH] КО].О

толкования.
9. Разработанные инициативной группой Правила утверждаются

Министерством физической культуры и спорта (далее - Министерство).
Для утверждения Правил член инициативной группы представляет в

Министерство следующие документы:

5

1) заявление об утверждении Правил с указанием способа увсдомления о
принятом Министерством решснии (при личном обращении в Министерство,
почтовым отправление или по адресу электронной почты) (далее -
заявление). В случае необходимости уведомления почтовым отправлением
или по адресу электронной почты указывается соответствующий адрес;

2) документ, удостоверяющий личность члена инициативной группы;
3) выписка из протокола заседания инициативной группы,

подтверждающая соответствующие полномочия члена инициативной
группы;

4) Правила.
Днем представления Правил в Министерство считается день их

регистрации в Министерстве. Правила регистрируются Министерством в
день их поступления в Министерство.

10. Решение об утверждении (отказе в утверждении) Правил
принимается Министерством в течение 2 месяцев со дня их представления в
Министерство. .

11. Основанием для принятия решения об отказе в утверждении Правил
является несоответствие представленных Правил требованиям,
установленным настоящим Порядком.

Инициативная группа имеет право повторно представить Правила для
утверждения в Министерство после устранения основания для отказа в
утверждении Правил.

12. Министерство способом, указанном в заявлении, уведомляет члена
инициативной группы о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня
принятия соответствующего решения (в случае принятия решения об отказе в
утверждении Правил излагаются основания, в соответствии с которыми
было принято такое решение).

13. Утвержденные Министерством Правила размешаются на
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в течение 3 рабочих днсй со дня их утверждения.

14. Споры по вопросам разработки Правил разрешаются в порядке,
установленном законодательством.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005